
 

COMUNE DI CODOGNÈ 
(Provincia di Treviso) 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
NOMINA FUNZIONI DI SUPPORTO DI PROTEZIONE CIVILE E AGGIORNAMENTO 

NOMINATIVI FUNZIONI DECISIONALI 
 

IL SINDACO 

 
Richiamati: 

- la DGR n. 573 del 10.03.2003 che approva le linee guida regionali per la redazione 
del Piano Comunale di Protezione Civile per le emergenze; 

- la DGR n. 1575 del 17.06.2008 e successiva D.G.R. n. 3315 del 21.12.2010 e s.m.i. 

riguardanti l’approvazione di linee per la standardizzazione e lo scambio informatico 

dei piani di protezione civile; 

- il Decreto Legislativo n. 1 del 02.01.2018 denominato “Codice della Protezione 

Civile” il quale, oltre a definire i Sindaci quali Autorità territoriali di Protezione 

Civile nell’ambito del Servizio Nazionale di Protezione Civile,  

o all’art. 12, al comma 1, recita: “Lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di 

pianificazione di Protezione Civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle 

strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni”; 

o all’art. 12, comma 2, lettera e), dispone che i Comuni, per lo svolgimento delle 

attività di pianificazione di Protezione Civile provvedono alla predisposizione dei 

piani di Protezione Civile comunali sulla base degli indirizzi nazionali e regionali; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30.04.2021, avente ad 

oggetto “Indirizzi per la predisposizione dei piani di Protezione Civile ai diversi livelli 

territoriali”, emanata in attuazione di quanto previsto all’art. 18 comma 4 del 

Decreto Legislativo n. 1 del 02.01.2018; 

- la Legge Regionale n.13 del 01.06.2022 ad oggetto “Disciplina delle attività di protezione 

civile”; 

 

Richiamate altresì: 

- le linee guida emanate dalla Regione Veneto per la pianificazione comunale di Protezione 

Civile le quali citano i criteri e metodologie per la redazione dei piani comunali di 

emergenza e assumono come riferimento per la pianificazione la “Direttiva Augustus”, 

adottata quale sistema univoco di pianificazione a livello nazionale; 

COPIA 
PROVVEDIMENTO DEL SINDACO 

N.12 / 14-09-2023 



PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 12 del 14-09-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODOGNE' 

- la “Direttiva Augustus” la quale definisce quale cardine fondamentale per l’organizzazione e 

la gestione dei servizi in emergenza “le funzioni di supporto”, al fine di attribuire e 

assegnare responsabilità e compiti ai vari livelli dell’organizzazione dell’Ente, differenziati a 

seconda dei settori operativi, i cui referenti parteciperanno al sistema di Protezione Civile 

sia in tempo normale, per la raccolta, lo studio e l’aggiornamento dei dati di competenza 

necessari, che durante l’emergenza per la gestione e la pianificazione delle procedure di 

competenza; 

- che a livello comunale, le funzioni di supporto individuate dalle linee guida regionali sono 

10, e che nei comuni di piccole dimensioni dotati di risorse e personale limitato alcune 

funzioni di supporto possono essere accorpate e fare riferimento ad un unico referente; 

 

Dato atto che il Responsabile di una determinata funzione di supporto deve essere 

nominato con Decreto sindacale; 

 

Considerato che: 

- il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Codognè è stato approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10.04.2012; 

- il Piano Comunale di Protezione Civile necessita di un continuo aggiornamento dovuto, tra le 

altre cose, al cambiamento della normativa di settore, alla modifica costante degli scenari 

ambientali di riferimento, all’aggiornamento e all’adozione di altri strumenti di 

programmazione e pianificazione, da parte dell’Amministrazione Comunale, nonché di altri 

Enti Pubblici sovraordinati; 

 

Ritenuto di individuare le varie funzioni di supporto all’interno dell’organico dell’Ente 

nell’ambito delle specifiche competenze professionali, al fine di una gestione delle 

emergenze più efficiente; 

 

Ritenuto altresì di aggiornare i dati relativi alle funzioni decisionali;  

 
DECRETA 

 
1) Di nominare i sotto elencati nominativi quali Responsabili coordinatori delle 

rispettive Funzioni di supporto della Protezione Civile del Comune di Codognè: 

 

Funzione di supporto Referente/Compiti Nominativo 

1 Tecnica e di Pianificazione 
Aggiornamento scenari di rischio, interpretazione 

dati delle reti di monitoraggio 
Beatrice Gallo 

2 
Sanità, Assistenza Sociale e 

Veterinaria 

Responsabile Censimento strutture sanitarie 

(ospedali, case di cura, cliniche, laboratori), elenco 

personale a disposizione (elenco medici a 

disposizione, farmacie), aggiornare l’elenco delle 

persone non autosufficienti, dei portatori di gravi 

handicap, ecc 

Sindaco:  

Lisa Tommasella 

 

Segretario Comunale: 

Paolo Orso 



PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 12 del 14-09-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODOGNE' 

Funzione di supporto Referente/Compiti Nominativo 

4 Volontariato 

Presidente Associazione Volontari di Protezione 

Civile 

Squadre specialistiche, formazione e informazione 

alla popolazione, esercitazioni 

Presidente:  

Gino Dorigo 

Referenti Codognè: 

Antonio Soldan, 

Matteo Modolo 

5 Risorse di Mezzi e Materiali 
Materiali, mezzi e personale a disposizione 

(dipendenti e ditte esterne) 
Beatrice Gallo 

7 Telecomunicazioni 
Responsabile Referente gestori telefonia fissa-

mobile e radio (radioamatori se presenti) 
Beatrice Gallo 

8 Servizi Essenziali 

Riferimenti di ogni servizio (acqua, gas, energia 

elettrica, rifiuti, ecc.) elenco alunni e personale 

docente e non nelle scuole comunali 

Beatrice Gallo 

Mario Vendramini 

9 Censimento Danni 
Individuazione sedi strategiche ed aree sicure, 

gestione schede di censimento danni 
Beatrice Gallo 

10 
Strutture Operative Locali e 

Viabilità 

Comandante Polizia Locale 

Coordinamento fra le varie strutture viarie, 

predisposizione e gestione evacuazione 

popolazione, gestione del traffico viario 

Massimiliano Callegari 

13 Assistenza alla Popolazione 

Responsabile Individuazione strutture ricettive, 

assistenza alla popolazione per il ricovero e per 

l’alloggiamento nelle aree di emergenza (assistente 

sociale) 

Sindaco:  

Lisa Tommasella 

 

Segretario Comunale: 

Paolo Orso 

15 Gestione amministrativa 

Responsabile Amministrativo 

Individuazione strutture ricettive, assistenza alla 

popolazione per il ricovero e per l’alloggiamento 

nelle aree di emergenza (assistente sociale) 

Sindaco:  

Lisa Tommasella 

 

Segretario Comunale: 

Paolo Orso 

 

2) Di aggiornare i nominativi relativi alle funzioni decisionali come di seguito riportato: 

 

Referente Nominativo 

Sindaco Lisa Tommasella 

Delegato Protezione Civile Lisa Tommasella 

Segretario Comunale Paolo Orso 

Responsabile dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile Beatrice Gallo 



PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 12 del 14-09-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODOGNE' 

Comandante Polizia Locale Massimiliano Callegari 

Presidente Associazione Volontari di Protezione Civile 

Presidente Sezione Alpini Conegliano: Gino Dorigo 

Coordinatore PC: Claudio Lucchet 

Capo Nucleo Codognè: Antonio Soldan 

 

 
 
 
Codogné, 14-09-2023 
 
 IL SINDACO 
  (f.to Dott.ssa Lisa Tommasella) 
 


